

## Atominė elektrinė - Lenkija pasitraukia

Kai Lietuva įstojo į [Europos sąjungą \(ES\)](#), ji pažadėjo uždaryti savo atominę elektrinę Ignalinoje. Taip ir padarė. Dabar ji nori statyti naują, modernišką atominę elektrinę, kurio [dizainą](#) ES [aprobuoja](#).



Lietuvos premjeras Andrius Kubilius, Estijos premjeras Andrusas Ansipis ir Latvijos premjeras Valdis Dombrovskis (iš [klaipeda.diena.lt](#))

Pastatyti atominę elektrinę kainuoja daugiau, nei 17 000 000 000 litų. Kadangi tai yra toks didelis projektas, Lietuvai reikėjo partnerių. Latvija, Estija ir Lenkija sutiko būti jos partnerės. Projektas buvo pavadintas Visagino atominė elektrinė (VAE). Japonijos firma Hitachi sutiko elektrinę pastatyti ir padėti [finansuoti](#).

Gruodžio mėnesį Lenkija pasitraukė iš projekto. Bet likusios partnerės (Latvija ir Estija) nutarė, kad vistiek galės eiti pirmyn su projektu, be Lenkijos.



Hitachi prezidentas Hiroaki Nakanishi ir Lietuvos Ministras pirmininkas Andrius Kubilius (iš [bernardinai.lt](#))

Hitachi firmos planuotojas Masahito Yoshimura pareiškė: "Tai, kad Lenkija stabdo savo dalyvavimą,

projekto [reikšmės nesumenkina](#), mes ir toliau norime jame dalyvauti. Lietuva išlieka mūsų prioritetas. Baltijos šalys finansiškai pajėgios pastatyti elektrinę ir be Lenkijos."

O Hitachi viceprezidentas Yasuo Tanabe pareiškė: "Nuo pat pradžių Lenkijos įsipareigojimas VAE projektui nebuvo labai stiprus ir pastarasis Lenkijos pareiškimas nėra mums staigmena."



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (iš [atn.lt](#))

Lenkija sako, kad jie pasitraukė iš projekto grynai dėl [komercinių](#) priežasčių. Bet Lietuvos prezidentė Grybauskaitė galvoja, kad energetiniai projektai nėra paprasti komerciniai projektai. Ta jėgainė nėra tik [pajamu](#) šaltinis – ji turės [patenkinti](#) viso regiono (Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos) energijos reikalavimus.

Todėl Grybauskaitė mano, kad Lenkijos sprendimas yra politinis. Šiuo metu santykiai tarp Lietuvos ir Lenkijos yra pablogėję. Grybauskaitei atrodo, kad lenkai verčiau ieškos partnerystės su Rusija, negu su Lietuva. Todėl Lenkija ir pasitraukė iš projekto.

Ar tau įdomu skaityti apie atominės elektrinės projektą? Ar tau įdomu sužinoti, kaip Lietuva bando rasti partneres savo kaimynių tarpe? Kodėl tu manai Lenkija pasitraukė iš projekto? Ar todėl, kad ji turi svarbesnių projektų ir neturi pakankamai pinigų į visus investuoti (kaip ji teigia)? Ar todėl, kad ji yra supykusi ant Lietuvos ir nori parodyti savo nepasitenkinimą (kaip Grybauskaitė galvoja)? Parašyk mums: [redaktore@laikai vaikams.org](mailto:redaktore@laikai vaikams.org)

**Žodynėlis.**

**Europos sąjunga (ES):** yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais; *European Union*

**dizainas:** kaip sugalvotas, kaip bus pastatytas; *design*

**aprobuoti:** priimti. ES reikalavo, kad Ignalinos atominė elektrinė būtų uždaryta todėl, kad ji buvo tokia pat, kaip Černobilio elektrinė. O Černobilio elektrinė sprogo ir daug žmonių žuvo. ES nenorėjo, kad Ignalinos elektrinė irgi sprogtų; *to approve*

**finansuoti:** apmokėti, paskolinti pinigus. Hitachi dabar apmokės, o partnerės vėliau grąžins pinigus su palūkanom; *to finance*

**reikšmė:** svarba; *importance*

**sumenkinti:** sumažinti; *to diminish*

**komercinis:** biznio; *commercial*

**pajamos:** uždarbis, įplaukos; *income*

**patenkinti:** parūpinti pakankamai; *to satisfy*